
ROČNÍK 23                ČÍSLO 6                ČERVEN  2013                   CENA 10,- 

 Pozvánka na Travesti 
show v Rokytnici ...... str. 4
 Rozhovor se starostou 
Rokytnice Petrem Hu-
douskem .................... str. 6
 Den otevřených dveří    
v Selce ....................... str. 7
 Zeptali jsme se… Jana 
Fajta ........................ str. 14
 Western v podání jezd-
ců a koní z Rokytnice .......
 ................................. str. 15

čtěte uvnitř

Sbor dobrovolných hasičů 
Rokytnice v Orlických 

horách
Vás srdečně zve 

v sobotu
6. července 2013

na oslavu

140. výročí
založení sboru,

které proběhne
na rokytnickém náměstí.

Více na straně 5

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ V ROKYTNICI

 Noví občánci na fotografi i 
(zleva): Radim Pavel Brind-
za, Filip Dlouhý, Stanislav 
Trenz, Kamila a Nikola Ji-
rátovy, Antonín Hemrlík, 
Čeněk Holenda.

 V sobotu 27. května 2013 
proběhlo v obřadní síni Měst-
ského úřadu v Rokytnici v Or-
lických horách vítání občán-
ků. Redakce Horského kurýra 
všem přeje hodně zdraví, štěstí               
a mnoho hezkých chvil proži-
tých v Rokytnici.

 Foto: Tomáš Saligr



   z Rokytnice v Orlických horáchZPRÁVY

 Kompletní text Usnesení rady 
města je uveden na interneto-
vých stránkách města www.
rokytnice.cz nebo k nahlédnutí 
na Městském úřadu v Rokytnici 
v Orlických horách

Informace z jednání rady města dne 22.4.2013
zkrácený výpis

 Zpráva o výsledku přezkoumání hospodaření Města Rokyt-
nice v O.h.
Starosta seznámil radu města s výsledky přezkoumání hospodaře-
ní Města Rokytnice v Orlických horách za rok 2012, kdy kontrolu 
provedl Krajský úřad Královéhradeckého kraje. Odbor ekonomický 
– oddělení kontroly obcí a analýz.
Rada města bere na vědomí: předloženou Zprávu o výsledku hos-
podaření za rok 2012.
Rada města schvaluje: výsledek Zprávy o výsledku hospodaření 
Města Rokytnice v O.h. za rok 2012.

 Termín 7. Městského plesu Rokytnice v Orlických horách
Starosta předložil návrh na konání 7. Městského plesu Rokytnice 
v Orlických horách dne  21.2.2014. 
Rada města schvaluje: konání 7. Městského plesu Města Rokytnice 
v Orlických horách dne 21.2.2014.

 Dodatek č. 3 Smlouvy o dílo - STAKO s.r.o.
Starosta seznámil s návrhem Dodatku č. 3 o dílo ze dne 30.11.2011, 
kdy tímto dodatkem se prodlužuje termín dokončení realizace zakáz-
ky do 10.6.2013 z důvodu nepříznivých klimatických podmínek pro 
práce na exteriéru v měsících březen a duben 2013, návrh dodatku 
je přílohou zápisu. 
Rada města bere na vědomí: návrh Dodatku č. 3 Smlouvy o dílo ze 
dne 30.11.2011, uzavřený Městem Rokytnice v Orlických horách se  
společností STAKO, s.r.o., Bieblova 782, Hradec Králové.
Rada města doporučuje zastupitelstvu města: schválit tento Do-
datek č. 3 Smlouvy o dílo. 

 Výběrové řízení - univerzální stroj pro snížení prašnosti na 
komunikacích Města Rokytnice v O.h.
Tajemník předložil návrh na výběrové řízení na pořízení univerzál-
ního stroje pro snížení prašnosti na komunikacích Města Rokytnice 
v O.h. s názvem „Pořízení univerzálního stroje pro snížení prašnosti 
na komunikacích města Rokytnice v Orlických horách“. Rada města 
se podrobně zabývala předloženým návrhem k podání výzvy na do-
dávku stroje a dokumentací pro výběrové řízení. Na závěr jednání 
rozhodla o vyhlášení výběrového řízení. 
Rada města schvaluje: vyhlášení výběrového řízení s názvem „Po-
řízení univerzálního stroje pro snížení prašnosti na komunikacích 
města Rokytnice v Orlických horách“ s výzvou a zadávací doku-
mentací dle předloženého návrhu.

 Žádost o vydání souhlasu s projektovou dokumentací - Frost-
Food, a.s.
Tajemník předložil žádost o vydání souhlasu s projektovou doku-

Z Rady města mentací k územnímu a následnému stavebnímu řízení pro stavbu 
„Sklad mražených potravin FrostFood.“ 
Rada města schvaluje: vydání souhlasného stanoviska s projekto-
vou dokumentací k územnímu a následnému stavebnímu řízení pro 
stavbu „Sklad mražených potravin FrostFood.“

 Žádost o zábor veřejného prostranství - MARSTON-CZ, s.r.o.
Tajemník předložil žádost o zábor veřejného prostranství za účelem 
umístění restaurační zahrádky před domem čp. 8. 
Rada města schvaluje: zábor veřejného prostranství části pozem-
ku č.952/5 ostatní plocha v k.ú. Rokytnice v Orlických horách za 
účelem umístění restaurační zahrádky před domem čp. 8, Rokytnice 
v Orlických horách.

 Dotace pro sport a mládež v roce 2013
Radní Mgr. Dušek předložil návrh pracovní skupiny Dotace pro 
sport a mládež v roce 2013. 
RM bere na vědomí: podanou zprávu a návrh pracovní skupiny Do-
tace pro sport a mládež na rok 2013.
Rada města doporučuje zastupitelstvu města: schválit návrh pra-
covní skupiny Dotace pro sport a mládež na rok 2013.

 Dotace na zateplení Mateřské školy Rokytnice v O.h.
Starosta seznámil radní o přiznané dotaci na zateplení a výměnu 
zdroje tepla Mateřské školy Rokytnice v Orlických horách z operač-
ního programu životního prostředí. 
Rada města bere na vědomí: podané informace o přiznané dotaci 
na zateplení a výměnu zdroje tepla Mateřské školy Rokytnice v Or-
lických horách.

 Žádost o spolupráci a podporu nad akcí Orlický sekáč 2013
Starosta předložil žádost, kterou podal Golfový klub Symbióza Ne-
beská Rybná, o.s. o spolupráci a podporu nad akcí Orlický sekáč 
2013. 
Rada města schvaluje: záštitu Rady města nad akcí Orlický sekáč 
2013, kterou pořádá Golfový klub Symbióza Nebeská Rybná.

 Vyúčtování nájmu lyžařský vlek
Tajemník předložil vyúčtování nájmu, včetně rozpisu nákladů, revi-
ze elektrického zařízení, revize lyžařského vleku a protokolu o pro-
hlídce technického zařízení. 
Rada města bere na vědomí: předložené doklady a revize lyžařské-
ho areálu Farský kopec Rokytnice v Orlických horách.

Informace z jednání rady města dne 6.5.2013
zkrácený výpis

 Ukončení pracovního poměru 
Starosta informoval radní o ukončení pracovního poměru, které 
podala ředitelka příspěvkové organizace Městské správy bytů paní 
Jana Veselková. Dále rada města se podrobně zabývala postupem k 
ukončení činnosti příspěvkové organizace MSB a rozhodla pozvat 
k příštímu jednání auditorku paní Ing. Danielu Buriánovou. 
Rada města bere na vědomí:  
- oznámení ředitelky MSB Jany Veselkové o vzdání se místa ředitel-
ky MSB dle ustanovení § 73 a) zákoníku práce a souhlasí s ukonče-
ním funkce ředitelky ke dni 30.6.2013 
- informaci Jany Veselkové o ukončení svého pracovního poměru  
ekonoma účetního u MSB ke dni 30.6.2013.
Rada města schvaluje: rozšíření počtu pracovníků zařazených do 



MěÚ Rokytnice v Orlických horách o celkem 4 celé pracovní úvazky 
s termínem od 1.7.2013 se zařazením dvou pracovníků do Finanční-
ho odboru MěÚ a dvou pracovníků do Oddělení investice s správa 
majetku MěÚ.
Rada města bere na vědomí: vyhlášení výběrového řízení v souladu 
se zákonem č. 312/2002 Sb. o úřednících územních samosprávných 
celků na pozice: „Samostatný referent Finančního odboru Městského 
úřadu Rokytnice v O.h., ekonom“ a „Samostatný referent Finančního 
odboru Městského úřadu Rokytnice v O.h., technik“, které provede 
tajemník bez zbytečného odkladu.
Rada města ukládá: zpracovat doplnění organizačního řádu MěÚ 
s ohledem na shora schválené organizační změny:

 Jmenování přísedící pro Okresní soud Rychnov nad Kněžnou
Starosta předložil žádost Okresního soudu Rychnov nad Kněžnou o 
volbu přísedící soudu, kdy navrhuje paní Bc. Irenu Kubcovou, která 
tuto funkci již vykonává a byla jmenovaná Zastupitelstvem města 
Kostelec n.O. Nyní má trvalé bydliště v Rokytnici v O.h.
Rada města bere na vědomí: předloženou žádost Okresního soudu 
Rychnov nad Kněžnou.
Rada města doporučuje zastupitelstvu města: jmenovat přísedící 
soudu Bc. Irenu Kubcovou, dle zákona č. 6/2002 Sb. 
 Příspěvek na letní tábor pro děti ze sociálně slabých rodin
Starosta předložil žádost podanou občanským sdružením OD5K10, 
o.s. Rychnov n.K. o poskytnutí příspěvku na letní tábor pro děti ze 
sociálně slabých rodin. 
Rada města schvaluje: poskytnout příspěvek na letní tábor pro děti 
ze sociálně slabých rodin.  
 Návrh smlouvy – eCENTRE
Tajemník předložil návrh Smlouvy o společném postupu zadava-
telů při centralizovaném zadávání. Předmětem smlouvy je dohoda 
na centralizovaném zadání veřejné zakázky na dodávky elektrické 
energie. 
Rada města schvaluje: předložený návrh Smlouvy o společném 
postupu zadavatelů při centralizovaném zadávání, návrh smlouvy je 
přílohou zápisu.
 Sportovní klub – zdravotně postižených turistů Ostrava
Starosta předložil žádost Sportovního klubu – zdravotně postižených 
turistů Ostrava o souhlas s využitím znaku Města Rokytnice v O.h. 
na příležitostním razítku a pamětním listu u příležitosti celostátního 
srazu v Rokytnici v O.h. ve dnech 4. – 7.7.2013.  
Rada města schvaluje: souhlas s  využitím znaku Města Rokytnice 
v O.h. na příležitostním razítku a pamětním listu u příležitosti celo-
státního srazu v Rokytnici v O.h. ve dnech 4. – 7.7.2013.

Informace z jednání rady města dne 13.5.2013
zkrácený výpis

 Ukončení činnosti příspěvkové organizace MSB Rokytnice       
v O.h.
K jednání rady města byla přizvána auditorka paní Ing. Buriánová 
a vedoucí fi nančního odboru pan Ing. Tylš. Při společném jednání 
byl podrobně řešen postup ukončení činnosti příspěvkové organizace 
Městské správy bytů Rokytnice v O.h. Rada města navrhla ukončit 
činnost, při kterých zastupuje MSB město – správa bytového fondu 
města k 30.6.2013 a zrušení příspěvkové organizace Městské správy 
bytu Rokytnice v O.h. k 30.9.2013.
Rada města bere na vědomí: doporučený postup auditorky paní 
Ing. Buriánové k ukončení činnosti příspěvkové organizace Městské 
správy bytu Rokytnice v O.h.
Rada města ukládá: bezodkladně informovat společenství vlast-
níků bytových jednotek o ukončení činnosti příspěvkové organiza-
ce Městské správy bytů Rokytnice v O.h., se kterými je uzavřena 
smlouva o obstarání správy domu (mandátní smlouva). 
Rada města ukládá: zahájit činnosti, které vedou k ukončení pří-
spěvkové organizace Městské správy bytů Rokytnice v O.h.

Rada města ukládá: připravit kompletní návrh řešení převodu čin-
ností a návrhu na zrušení MSB k 30.9.2013 pro jednání zastupitel-
stva města.

 Výběrové řízení – 3. etapa oprava střechy bývalé výtopny  
Starosta předložil výsledek výběrového řízení na výrobu a dodávku 
3. etapy obnovy střechy bývalé výtopny lokomotiv v Rokytnici v 
Orlických horách.
Rada města bere na vědomí: výsledek hodnotící komise na výbě-
rové řízení „na výrobu a dodávku 3. etapy obnovy střechy bývalé 
výtopny lokomotiv v Rokytnici v Orlických horách.“
Rada města schvaluje: návrh hodnotící komise uzavřít nabídku se 
společností Hana Princlová, IČ: 60241101, Poděbradská 777/9d, 
Praha 9, PSČ 190 00. 
Rada města schvaluje: uzavřít smlouvu s fyzickou osobou - podni-
katelem Hana Princlová, IČ: 60241101, Poděbradská 777/9d, Praha 
9, PSČ 190 00, na výrobu a dodávku 3. etapy obnovy střechy bývalé 
výtopny lokomotiv v Rokytnici v Orlických horách.
 
 Nájemní smlouvy - Zdravotní středisko Rokytnice v Orlických 
horách
Tajemník předložil radě města návrh na řešení nájemních smluv o 
nájmu nebytových prostor v budově Zdravotního střediska čp. 457 
Rokytnice v O.h., s ohledem na uvažovanou výměnu oken objektu a 
s ohledem výše nájemného ve vazbě k infl aci s termínem platnosti od 
01.07.2013. Předložený návrh a přepočet nájmu je přílohou zápisu. 
Návrh dodatků smluv bude předložen všem nájemcům objektu. 
Rada města schvaluje: 
a) uzavřít s jednotlivými nájemci nebytových prostor, tj. s MUDr.
Ludislavou Šťastnou, s Renatou Cimfl ovou, s GyVa s.r.o., dodatky 
smlouvy o nájmu nebytových prostor v budově Zdravotního středis-
ka čp. 457, Rokytnice v Orlických horách, dle předloženého návrhu 
k 30.6.2013.
b) ukončení platnosti nájemní smlouvy s Bc. Vojtěchem Macákem 
dohodou ke dni 30.06.2013,
c) uzavřít s fi rmou  RokMED s.r.o., Chelčického 1124/22, Pražské 
Předměstí, 500 02 Hradec Králové, IČ: 016 03 264  smlouvu o nájmu 
nebytových prostor k části budovy praktického lékaře pro dospělé 
v budově Zdravotního střediska čp. 457, Rokytnice v Orlických ho-
rách, dle předloženého návrhu s platností od 1.7.2013.

 Ceník poplatků za nájem hrobového místa
Vedoucí fi nančního odboru Ing. Luboš Tylš předložil návrh nový 
ceník poplatků za nájem hrobového místa, kde nájemné je stanove-
no v souladu s výměrem Ministerstva fi nancí ČR č.01/2013 ze dne 
28.11.2012. 
Rada města schvaluje: ceník poplatků za nájem hrobového místa 
dle předloženého návrhu, který je přílohou zápisu. Platnost tohoto 
ceníku je od 13.5.2013.

ZÁVĚR ZJIŠŤOVACÍHO ŘÍZENÍ
podle § 10d zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na 
životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů 
(zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), ve znění poz-
dějších předpisů - celé znění naleznete v elektronickém kurýru 
http://e-kuryr.blog.cz/

BRAŠNÁŘSTVÍ Ladislav Hemrlík
připravuje KREATIVNÍ WORKSHOP

Výroba sandálů – kristusek
v sobotu 15.6.2013 v Domě služeb naproti knihovně v Rokyt-
nici v O.h. Cena workshopu je 1289,- Kč. Objednávky e-mai-
lem: ladislav@hemr.cz



Nové knihy
v červnu

Pro děti
a mládež:

Deník malého poseroutky 
5. - 7. díl – Kinney, J.

Beletrie
pro dospělé:

Hlubinná bouře
- Child, L. - nejděsivější 

objev v dějinách...?
Divoký tymián

– Pilcher, R. - pro ženy
Zdislava, ztracená relikvie 
- Vondruška, V. - hříšní lidé 

Království českého
To by se zvěrolékaři stát 

nemělo – Herriot , J.
- krásná klasika

Můj život s Hitlerem,
Stalinem a Havlem I. a II.

- Kohout, P.

Na přání
čtenářů:
Ranč u dědečka

- Vasilková Keleová, T.

Povinná
četba:

Tankový prapor
– Škvorecký, J.

Obsluhoval jsem anglické-
ho krále – Hrabal, B.

Naučná
literatura:
Zdravá výživa malých

dětí
Biologie člověka

Knihovna v Rokytnici

Knihovna je otevřena
každé úterý a čtvrtek

vždy od 13 do 18 hodin.

Čtenářský poplatek pro děti
je 50,- Kč, pro studenty

a důchodce 70,- Kč a pro
ostatní dospělé čtenáře

100,- Kč na 1 rok.

 Rada města se na svých jed-
náních opakovaně zabývala 
situací okolo Orlické nemocni-
ce v Rychnově nad Kněžnou. 
Nejprve se rozhodla nereagovat 
na výzvu zastupitele kraje a sta-
rosty Borohrádku pana Milana 
Mačka, aby starosta podepsal 
dokument, který varoval před 
omezením dostupnosti zdravot-
ní péče v okrese Rychnov nad 
Kněžnou. Důvodem byly ve vý-
zvě uvedené nepřesné informace 
a nereálné návrhy na provedení 
některých změn ve fungování 
nemocnice. Starosta města se 
následně zúčastnil jednání sta-

rostů Mikroregionu Rychnovsko 
k této výzvě, kam byl přizván 
také ředitel Zdravotnického hol-
dingu a nemocnice v Náchodě 
ing. Miroslav Vávra. Na zákla-
dě jeho argumentace se k výzvě 
pana Mačka nakonec nepřipojil 
žádný z přítomných starostů 
(výzvu na jiném jednání pod-
pořili starostové z Kostelecka                 
a Dobrušska). Naopak byla při-
jata výzva požadující pravidelné 
schůzky s vedením nemocnice 
a pravidelnou informovanost o 
připravovaných krocích Krá-
lovéhradeckého kraje směrem 
k rychnovské nemocnici. Zále-

žitost, která je momentálně aktu-
ální, je fúze rychnovské nemoc-
nice s nemocnicí v Náchodě, 
kterou vznikne jedno vedení pro 
obě zdravotnická zařízení. Ná-
zory starostů i veřejnosti na tento 
krok se různí. Toto sloučení by 
nemělo podle zástupců kraje 
přinést zhoršení kvality zdra-
votní péče. O fúzi bude jednat 
Zastupitelstvo Královéhradec-
kého kraje 17. června. Situaci 
ohledně nemocnice v Rychnově 
nad Kněžnou budeme i nadále 
pečlivě sledovat.

Petr Hudousek,
starosta města

Máme se obávat omezení zdravotnických
služeb v rychnovské nemocnici?

Vážení čtenáři,
navštivte náš turistický webový 
portál www.mojeorlickehory.
cz, kde najdete seznam slev a 
výhod, které můžete využívat 
na svých výletech, díky speciál-
ní slevové kartě, kterou získáte 
ve všech informačních centrech 
naší destinace.

Rádi bychom Vás pozvali na ně-

které akce, které se u nás konají 
v červnu:
Týden dobré pohody s profesio-
nálními i amatérskými kapelami, 
sportem pro všechny věkové 
skupiny a zábavou pro celou ro-
dinu vás čeká od 3. – 8. 6. 2013 
v Ústí nad Orlicí na již 13. roč-
níku Města v pohybu. 

V Jablonném nad Orlicí se 
koná od 7. - 8. 6. 2013 XIX. 
ročník folkového festivalu Jab-
lonský medvídek s bohatým 
kulturním programem a akcemi 
pro děti i dospělé.

Poslední víkend v červnu od 
28. - 30. 6. 2013 určitě navštivte 

mezinárodní setkání krajkářek 
a to již při VII. krajkářských 
slavnostech ve Vamberku. Tě-
šit se můžete na výstavu krajky, 
ukázky paličkování a budete si 
moci také zakoupit potřeby pro 
paličkování.

www.mojeorlickehory.cz

Červen v Orlických horách a Podorlicku

TRAVESTI SHOW
V ROKYTNICI V O.H.

V SÁLE RESTAURACE KLUB 

13. ČERVNA 2013
OD 19 HODIN

Předprodej vstupenek
v Informačním středisku

v Rokytnici v O.h.
Cena vstupenky: 220,- Kč



 Oslavy proběhly na hřišti, původní dřevěná stříkačka - zleva Bárnet, 
Hübner Sláva, Pelant Josef, Divíšek Sláva

OSLAVY VÝROČÍ ZALOŽENÍ SBORU
DOBROVOLNÝCH HASIČŮ V ROKYTNICI

Rok 1973 - 100. výročí

 Námětové cvičení na rokytnický zámek

Rok 1998 - 125. výročí

 Ukázka staré techniky hasičů ze Solnice na hřišti

Rok 2003 - 130. výročí

Rok 2013 - 140. výročí

Rok 1963 - 90. výročí

Sbor dobrovolných hasičů
ROKYTNICE V ORLICKÝCH HORÁCH

Vás srdečně zve 6. července 2013 na oslavuVás srdečně zve 6. července 2013 na oslavu

140. VÝROČÍ ZALOŽENÍ SBORU140. VÝROČÍ ZALOŽENÍ SBORU
která proběhne na rokytnickém náměstí

Slavnostní průjezd hasičské techniky městem, zahajovací 
nástup, předávání ocenění, ukázka zásahu historické tech-
niky hasičů z Klášterce nad Orlicí včetně stříkačky tažené 
koňmi, sekyrkové představení hasičů z Líšnice, ukázky 
mladých hasičů a další…

   9:00

Soutěž T.F.A.- Železný hasič, ukázky zásahu hasičů: např. 
vyproštění osob z havarovaných vozidel, záchrana osob        
z výšky, hašení požáru aj.

Ukázka techniky, výstroje a výzbroje Horské služby Orlické 
hory

Atrakce a soutěže pro děti v „dětském hasičském koutku„
Výstava staré i nové hasičské techniky a dalších předmětů 

týkajících se 140-ti leté činnosti sboru včetně prezentace fo-
tek a videí….

   12:00

Na závěr dne je připravena taneční zábava se skupinou Fan-
tasy Music v párty stanu

   21:00

Program oslav



Jaká byla předsevzetí města na prahu nového roku 2013 a jak 
vypadá jejich naplňování po jeho uplynulé první polovině? 
 Tak jako v jiných obcích je prioritou schválit rozpočet na daný 
rok, což se podařilo počátkem března. Další důležitou věcí je 
schválit v letošním roce nový územní plán města. Vše nasvědčuje 
tomu, že se to podaří. Důležitým úkolem bylo také vyhlásit výbě-
rové řízení na provozovatele sběru odpadu z domácností na území 
města. Tady snad vše také probíhá bez problémů, takže můžeme na 
červnovém zastupitelstvu města přistoupit k projednání výsledku 
i tohoto úkolu. 

Co čeká občany města ještě během roku, případně jaké novin-
ky čekají Rokytnici v čase budoucím?
 Na konci května bude dokončena rekonstrukce historické bu-
dovy sýpky, kterou město pronajme Muzeu a galerii Orlických 
hor, která zde ještě do konce roku zřídí expozici o přírodě, his-
torii a řemeslech v Orlických horách. V srpnu by měl být dodán 
nový čistící stroj pro ulice města, který výrazně přispěje ke snížení 
prašnosti. Tato investice se podaří díky dotaci z prostředků EU 
prostřednictvím Operačního programu Životní prostředí. Naplno 
se rozjíždí projekční práce na zateplení budovy mateřské školy, 
kde opět díky dotačním prostředkům z EU provedeme výměnu 
oken a plášťové zateplení. Je to navíc historická budova, i když 
v dobách socialismu těžce „architektonicky poničená“. Snahou 
bude navrátit ji příjemný vzhled. Velké aktivity jsou také ve věci 
odkládané adaptace bývalé kotelny na hasičskou zbrojnici. Posky-
tovatel dotace nás již informoval, že projekt bude s velkou prav-
děpodobností možné realizovat v letech 2014-15. Nyní se čeká na 
dostatečnou akumulaci fi nančních prostředků, které se neutratily 
v jiných ukončených projektech. Více jasno bude v této věci ve 
druhém polovině roku. 

Co by město ocenilo ze strany občanů – co trápí starostu města?
 To je nelehká otázka. Ale odpovím na ni zcela konkrétně. Napří-
klad mě trápí, jak jedna rodina dokáže zaměstnat na plno úředníky 
města včetně policie svým potulujícím se psem, který pokouše ně-
kolik lidí. Netrvá dlouho a člen stejné rodiny poničí majetek města 
autem, kdy se následně ukáže, že v něm vůbec neměl co dělat. 
Do třetice se tato rodinka rozhodne, že na své zahradě spálí vše, 
co hoří a několik dní obtěžuje okolí kouřem z hořícího odpadu. 
Tak trochu jako na předměstí Nairobi…! A to i přesto, že odpad 
může být prakticky bezplatně uložen do sběrného dvora! Naštěstí 
pár lidí nezůstává k těmto věcem lhostejným a zcela správně se 
domáhají svých občanských práv, aby bylo proti těmto spoluobča-
nům zakročeno. Toho si velmi vážím. V případě nebezpečného psa 
jsme museli dokonce použít ojedinělý institut v rámci přestupko-
vého řízení, kterým je odebrání věci, kdy pejsek okamžitě přešel 
do vlastnictví státu. Škody na majetku města budeme samozřejmě 
do poslední koruny uplatňovat na pojišťovně, která je bude nepo-
chybně následně vymáhat na držiteli auta. Nezvaný řidič, opět člen 
této rodinky, totiž nebyl v nejlepší „řidičské kondici.“ 

Co starostu naopak těší, kdyby měl zhodnotit dění ve městě – 
za svoji osobu? 
   Tyto věci zdůrazňuji vždy, když je mi položena podobná otázka. 
Vážím si rozvoje místní občanské společnosti. Těší mě činnost nej-
různějších spolků a jejich aktivit v oblasti kultury i sportu, kterými 
obohacují náš společenský život a zdravý vývoj především našich 
dětí a mládeže. Moc jim za to děkuji a jsem velmi rád, že město 
může tyto záslužné aktivity podpořit i fi nančně v rámci dotačního 
programu města.       Za odpovědi poděkovala Lucie Grunclová.

ROZHOVOR SE STAROSTOU MĚSTA
ROKYTNICE PANEM PETREM HUDOUSKEM

 Od dubna 2011 byl na Rokytnicku realizován projekt obecně 
prospěšné společnosti Helpion, o.p.s. s názvem „Zaměstnávání na 
Rokytnicku“. Projekt nabídl pracovní uplatnění deseti občanům
z horských a podhorských obcí a současně umožnil pomoci star-
ším či zdravotně znevýhodněným spoluobčanům s činnostmi spo-
jenými s bydlením. Projekt byl ukončen 31.3.2013.
 Za dobu realizace projektu společnost Helpion o.p.s. realizovala 
186 tzv. zakázek, Nejčastěji se jednalo o štípání a donášku dřeva, 
skládání uhlí, odklízení sněhu, vymalování bytu, opravy v domech 
a bytech, čištění veřejných ploch od náletových dřevin apod. Služ-
by byly poskytovány zdarma, občané hradili pouze související 
materiál.
 Společnost Helpion, o.p.s. děkuje touto formou všem pracovní-
kům z hor a zástupcům z obcí, kteří se na projektu aktivně podíleli 
a přispěli k jeho úspěšné realizaci. 
Projekt „Zaměstnávání na Rokytnicku“ byl fi nancován z ESF pro-
střednictvím Operačního programu Lidské zdroje a zaměstnanost 
a ze státního rozpočtu ČR.

Služba pro občany z Rokytnicka končí

 Pěčín má novou malovanou pohlednici od akademického malíře Jiří-
ho Škopka. K dostání je v informačním středisku v Rokytnici.

 Tak zní název nové soutěže, 
do které je zapojeno také infor-
mační středisko v Rokytnici. 
Soutěž je určena především 
pro děti, které zdarma obdrží 
Jetíkův cestovatelský pas. Do 
něho potom sbírají razítka po 
všech českých horách. Seznam 
razítkovacích míst získá spo-
lu s pasem a pravidly soutěže 
v informačním středisku. Jen 
po Orlických horách je 21 ra-
zítkovacích míst, po celé ČR 
asi 150. Po nasbírání 7 různých 
razítek obdrží děti originální 
zelený Jetíkův odznak, za 14 
razítek oranžový odznak a za 
21 razítek červený odznak. Po-

kud účastník soutěže nasbírá 
21 různých razítek z nejméně 
tří různých horských oblastí, 
může se zúčastnit celoročního 
slosování.
 Více informací na www.
jetik.info nebo v informačním 
středisku v Rokytnici.

S Jetíkem
po českých horáchpo českých horách



 Devátý ročník výstavy ama-
térských výtvarníků MEZI 
HORAMA - genius loci Vrch-
ní Orlice se koná ve dnech                   
4. - 7. července v kostele sv. 
Jana Nepomuckého na Vrchní 
Orlici     u Bartošovic v O.h. 
K shlédnutí budou fotografi e, 
kresba, koláž, malba, poezie, 
vitráže, plastika, keramika, 
sochy-dřevo, kámen. Vstupné 
dobrovolné, součástí programu 
budou benefi ční koncerty pro 
kostel. 
Čtvrtek 4.7. v 16.00 - zahájení
Pátek 5.7. v 19.00 - Majerovy 
brzdové tabulky
Neděle 7.7. v 15.00 Marké-
ta Šmídová a The Maps.
Srdečně zve Farnost Neratov, 
Obec Bartošovice v O.h., vol-

ná společnost amatérských vý-
tvarníků.           Petr Zámečník

 Část zaměstnanců Selky a.s. zapózovala pro fotoaparát Horského 
kurýra.

 V pátek 17. května uspořádalo Městské informační a kulturní 
středisko v Rokytnici v Orlických horách kytarový koncert kon-
zervatoristy Ladislava Pazdery. Pro tento koncert byla otevřena 
kaplička Svaté Anny, která krásnému hraní dodala příjemnou 
akustiku i atmosféru. Na koncert přišlo jen dvacet diváků, ale ur-
čitě nelitovali. A jenom pro příště – pořadatelky připravily v kap-
ličce 40 míst na sezení, vejde se nás tedy víc!   Vlaďka Jiroutová

Kytarový koncert

 Sdružení Neratov Vás zve v sobotu 6. července 2013             
od 10.00 hodin na Den otevřených dveří se Servisbalem s.r.o.          
v areálu Chráněných dílen Kopeček.

Program:
10.00 Klapeto - Morava
14.00 Divadélko Úsměv
16.00 Swingové odpoledne - hrají Pružná těla a host
20.00 Happy.to.meet.

Den otevřených dveří na Kopečku

 Rekonstrukci střechy kostela 
ve Vrchní Orlici zajistila Farnost 
Neratov.

MEZI HORAMA

 V sobotu 25.5. proběhl den 
otevřených dveří v akciové 
společnosti Selka. Ta tímto 
způsobem oslavila 20. výročí 
své existence.
 Celý areál byl pro návštěv-
níky přístupný již od deváté 
hodiny dopolední. Kdo s pří-
chodem příliš neotálel, mohl 
vidět vystoupení mažoretek      
a roztleskávaček ze Žamberka. 
K oslavě narozenin samozřej-
mě patří i dort. Ten, který měla 
Selka, byl skutečně krásný          
a zdobila ho velká dvacítka.
 Při příchodu obdržel každý 
návštěvník kromě jiných dárků 
i informační letáček o historii a 
současnosti společnosti. Mimo 
jiné se v něm uvádí, že s my-
šlenkou založení Selky s.r.o. 
přišla skupina zaměstnanců 
státního statku již v roce 1992. 
Naplno společnost funguje od 
1.3.1993. Podnikatelský záměr 
byl zpočátku velmi široký. Do 
dnešní doby se zúžil na chov a 
prodej hospodářského dobytka 
s omezenou produkcí rybízu.
 Po celý den byla v areálu 
k vidění starší i nová zeměděl-

ská technika i hospodářská zví-
řata, která mnohdy se zaujetím 
sledovala skupinky příchozích. 
Krátce po poledni se zapisoval 
do pamětní listiny 152. návštěv-
ník. Celkový počet lidí, kteří se 
do Selky přišli podívat, mohl 
být okolo 200. Od přítomných 
zaměstnanců se bylo možné 
dozvědět mnoho zajímavých 
věcí. Například, že společnost 
hospodaří na ploše 850 hektarů 
a to s 11 stálými zaměstnanci. 
Především děti a některé mladé 
slečny ocenily možnost sveze-
ní se v traktorech. Všichni spo-
lečně si potom pochutnali na 
spoustě výborného občerstvení 
a odcházeli s dobrým pocitem 
ze zajímavě strávené části so-
botního dne.                      

 text a foto JKO

Den otevřených dveří v SelceDen otevřených dveří v Selce

Turnaj obcí v malé kopané
29.6.2013 od 8.00 hodin na hřišti u kostela v Říčkách

V kopané se utkají týmy: Rokytnice, Pěčín, Bartošovice,
Orlické Záhoří

ZNĚNÍ TAJENEK V TOMTO ČÍSLE
Porostou? – Holubinky – část prvá

1. Vyplivneme     2. Russula foetens



Pouťové oslavy konané ve dnech 22. a 23. června 2013. 
Při této příležitosti si obec Orlické Záhoří připomene 390 let 
od první písemné zmínky o vsi Kunštát a 130. výročí založe-
ní Sboru dobrovolných hasičů. V programu najdeme divadelní 
představení, dětský den pro děti, řemeslný jarmark, vystoupení 
ZŠ a MŠ, pěveckého sboru, tanečního souboru, bohoslužby atd.

VI. ORLICKO – BYSTŘICKÝ PUTOVNÍ POHÁR
v sobotu 13. července 2013 od 12 hodin na hřišti v Orlickém 
Záhoří. Těšit se můžete na vystoupení místních malých hasičů, 
závody v požárním sportu, ukázky požární techniky atd. Večer 
zábava se skupinou Trop.

Celoroční výstavu: Zajímavosti z historie obce Orlické 
Záhoří a autorské fotografi e ptactva. 
Výstava otevřena v kostele sv. Jana Křtitele v Orlickém Záhoří 
květen - srpen: PO-NE: 10 – 12 hod.
Mimo provozní dobu otevřeno vždy po domluvě v informač-
ním centru tel.: 725 081 136 nebo 494 542 033

Více na www.orlickezahori.eu

Obec Orlické Záhoří Vás srdečně zve na:

Projekt „Vzájemná pomoc“ 
odstartoval v roce 2013 druhou 
fázi: zaměstnává osm účastníků 
kurzu, který je hrazen z progra-
mu OP Lidské zdroje a zaměst-
nanost, Evropský sociální fond. 

 Projekt Vzájemná pomoc 
byl zahájen dne 1.7.2012 kur-
zem Osobnostní příprava. 
Kurz probíhal v měsíci srpnu    
s rozsahem 10 dní, byl úspěšně 
ukončen a absolvovalo ho 22 
osob z cílové skupiny. Na tento 
kurz navazoval kurz „Zahrad-
ník“, který navštívilo celkem 
20 osob. Teoretická část kurzu 
probíhala v Zemědělské škole 
v Kostelci nad Orlicí pod vede-
ním pedagogů ze Zahradnické 
školy Praha 4. Na teoretickou 
část navázala praxe, která se 
konala na dvou místech - pří-
mo v areálu Zemědělské školy    
a v parku zahrady MŠ ve 
Skuhrově nad Bělou. Kurz byl 
ukončen závěrečnou zkouškou 
a předáním osvědčení o ab-
solvování kurzu. Zároveň byl 
realizován kurz Obsluha křovi-
nořezu, drtiče větví a motorové 
pily. Rovněž tento kurz měl 
svoji praktickou část.
 Od ledna do prosince 
2013 je zaměstnáno osm ab-

solventů zmíněných kurzů 
ve Sdružení SPLAV o.s. při 
údržbě zeleně v 5 obcích DSO 
Bělá   i dalších obcích z úze-
mí Sdružení Splav, o.s. Od 
začátku roku již zaměstnan-
ci pracovali v obcích Záměl, 
Synkov-Slemeno, Skuhrov nad 
Bělou, Solnice, Kvasiny, Luka-
vice, Libel, Černíkovice, Bílý 
Újezd a Potštejn. Každých 14 
dní se pracovní skupiny střídají 
v jednotlivých obcích na území 
Sdružení SPLAV o.s. Mzdové 
náklady pracovníků jsou hra-
zeny z prostředků Evropského 
sociálního Fondu. Zaměstna-
vatelem,  organizátorem a kon-
trolorem činnosti pracovního 
týmu i zárukou oboustranných 
korektních vztahů je Sdruže-
ní SPLAV, o.s., které má do-
statečné kapacity a oprávnění
k uvedené činnosti. Uvažujeme, 
že po ověření uskutečnitelnosti 
a úspěšnosti projektu budou 
jednotlivé osoby zaměstnány 
přímo obcemi, případně budou 
pracovat jako OSVČ.
 Celý článek a rozhovory se 
zaměstnanci si můžete pře-
číst v elektronickém kurýru:          
http://e-kuryr.blog.cz/

Projekt
Zahrada u Splavu

MŠ Bartošovice
Morenu jsme utopili, jaro konečně přišlo

 Byla to dřina, ale vyplatila se, jaro je tady a nás čeká jen samé 
dobrodružství, legrácky, výlety a krásné zážitky.
 Posledního dubna jsme upálily zlou čarodějnici Klotildu a ne 
jen to. Hlavně jsme si zahráli divadlo se studenty a učni čaroděj-
nické školy. Zasoutěžili jsme si v létání na koštěti, skákání v pyt-
lích, uvařili kouzelné lektvary, zahráli jsme si různé čarodějnické 
hry, no prostě jsme si zařádili. Nakonec jsme si upekli buřty na 
ohýnku a těšíme se na příští čarodějnické kousky.
 A aby toho nebylo málo, přijelo k nám 15. května divadélko 
Úsměv s pohádkou - Krakonošovy kouzelné bylinky a  zase se 
vařily čaje a lektvary na různé neduhy. 
 Divadlo bylo úžasné a my se těšíme na červen na další před-
stavení a při té příležitosti se my předškoláci necháme pasovat na 
školáky, už se moc těšíme. A samozřejmě se těšíme na výlety, ale 
o tom až příště. 

Děti a učitelky z Mateřské školy v Bartošovicích v O.h.

Kultura RK, s.r.o. a Správa Kolowratského zámku
Vás tímto srdečně zvou na

Rychnovské dřevořezání
v sobotu 15. června 2013 od 10 - 17 hodin v areálu
Kolowratského zámku v Rychnově nad Kněžnou

Po celý den prezentace dřevozpracujících řemesel, kostý-
mované prohlídky zámku s interiéry doplněnými květino-

vými aranžmá a řezbářskými pracemi. Čeká Vás bohatý 
doprovodný program. 

- Slavnostní zahájení s trubači ZUŠ v RK 
- Vyhlášení výsledků řezbářského sympozia a předání cen 
- ALABAMA - vystoupení taneční country skupiny 
- Dobová hudba 
- Vystoupení fl étnového souboru SARABANDA 
- Dramatické příběhy z práva útrpného 
- Ukázka výcviku pikenýrů 
- Strhující vystoupení Skupiny historického šermu
   Pernštejni 
- Kostýmované prohlídky zámku: 11:00, 14:00 a 17:00
   lze - předem zajistit v MIC RK





 V sobotu 18. května jsme 
se zúčastnili akce Den kola 
v Rokytnici, zábavného cykli-
stického závodu dvojic, který 
již třetím rokem ve spolupráci 
s rokytnickou základní ško-
lou pořádá místní nadšenec do 
cyklistiky Míra Saligr. I když 
nás nepříznivé počasí od sa-
mého rána nabádalo k tomu, 
abychom raději zůstali doma
u kamen. Ten kdo se nezalekl, 
byl nakonec odměněn nádher-
ným odpolednem, plným pohy-
bu, dobrého jídla a pití a srdečné 
zábavy. Na startu, který se na-
cházel na dvoře zdejší základní 
školy, se nás sešlo 28 malých 
i velkých závodníků, přičemž 
jsme závodili v různých katego-
riích. Pro předškolní děti byla 
na školním dvoře připravena 
jízda zručnosti, ve 14:00 hodin 
na okruh kolem školy vyjely 
děti školou povinné, ve 14:30 
hodin jsme pak odstartovali my, 
dospělí. Závod naší kategorie 
se jel ve dvojicích, kdy jsme se 
po jednom kole střídali na cca 
5 km dlouhém pečlivě vyzna-

čeném okruhu přes pole, louky 
a železniční přejezdy kolem 
Rokytnice. Závod dvojic trval 
dvě hodiny, přičemž se dvojici 
počítala dohromady ujetá kola. 
Když jsme všichni zdárně do-
jeli do cíle, následovalo vyhlá-
šení vítězů, od kterého nikdo 
neodešel s prázdnou. Pak už jen 
pokračovala zábava při dobrém 
jídle, pití a živé hudbě, která tr-
vala dlouho do noci. Děti, které 
zřejmě tolik unaveny nebyly, 
pokračující zábavu pojaly po 
svém a dobré jídlo a pití radě-
ji vyměnily za trampolínu, na 
které vydržely dlouhé hodiny 
skotačit.
 Nezbývá nám než poděko-
vat všem, kteří se na Dni kola 
v Rokytnici jakýmkoli způso-
bem podíleli, zejména pak dě-
kujeme jejímu organizátorovi 
Mirku Saligrovi. Díky, Míro, za 
opravdu povedenou akci! Dou-
fáme, že se bude v příštím roce 
opakovat!

Jindřich a Kristýna
Zemánkovi

Foto: Tomáš Saligr

Den kola v RokytniciDen kola v Rokytnici

 Dětský závod - kategorie 6 až 11 let Dětský závod - kategorie 6 až 11 let

 Pětikilometrový okruh vedl cestou necestou a také přes železniční  Pětikilometrový okruh vedl cestou necestou a také přes železniční 
přejezd.přejezd.

 Vítězná dvojice Klekar – Hovad Vítězná dvojice Klekar – Hovad

 Dva dny po svátku sv. Jiří, který je patronem všech skautů, 
se konala v Kunvaldě skautská mše. Proč právě v kunvaldském 
kostele? Je zasvěcen sv. Jiří a skautské mše se v něm konají již 
téměř 20 let. Ani letošní rok tedy není výjimkou. Ve slunném pá-
tečním odpoledni se sjely skautské oddíly ze Žamberka, Klášterce 
a Letohradu na poutní mši, kterou celebroval žamberecký kněz                      
a o hudební doprovod se postarala Jiná doba (hudební skupina 
kostela sv. Jiří z Kunvaldu) a Stříbrňák (pěvecký kroužek Domova 
na Stříbrném vrchu z Rokytnice). Děkujeme klientům za pomoc 
při zajištění hudby, čtení i průvodu, který se skauty vytvořili. Od-
polední setkání se protáhlo až do podvečerních hodin a všichni se 
loučili se slovy - tak zase za rok.                        Za skauty L. Dlabka

Foto: bratr Bim

Skautská mšeSkautská mše

Farnost Rokytnice v O.h. 

Vás zve na
mši svatou 

do zámecké kaple
svatého Petra a Pavla 

v Rokytnici v O.h. 

v pátek 28.6.2013
v 18.30 hodin.



placená inzerce

ŽALUZIE KRČMÁŘ
 Žaluzie všech druhů, typů a provedení
 Termotěsnění do oken a dveří
 Termoizolační dvojskla
 Sítě proti hmyzu do oken a dveří
 Termorolety plastové i hliníkové
 Garážová vrata, markýzy a rimini
 Bezpečnostní dveře zámky štíty a závory

www.zaluziecz.cz
e-mail: clona@tyhan.cz

Firma:  465 612 077

Mobil:  602 412 012

Privat:  465 612 602

564 01 ŽAMBERK
SNP 1348

Trafika Dana VeseláTrafika Dana Veselá
náměstí Rokytnice v O.h.

 dobíjení telefonů přes terminál 
 kurzové sázení
 sazka, sportka ON-LINE 
 denní tisk l  upomínkové předměty 
 drogerie

OTEVÍRACÍ DOBA:OTEVÍRACÍ DOBA:
pondělí - pátek  6 - 17 hod.
sobota  7 - 12 hod.
neděle  8 - 12 hod.

Všechny zveme
 k nákupu!

TĚŽBA V LESE
koňským potahem, 
probírkové zásahy
a jiné práce v lese

Josef Svoboda, Pěčín
tel.: 737 114 577

NABÍZÍME:NABÍZÍME:

TRAFIKA PETR KUNC ROKYTNICETRAFIKA PETR KUNC ROKYTNICE

vše pro grilování
      – grilovací tácky,   
      alobal, špejle, ubrousky, kelímky,
      dřevěné uhlí

velký výběr dekoračních
      samolepek na zeď

Webové stránky: www.mamor.cz
Ceny na webu jsou platné při odběru nad 3000,- Kč bez DPH.

Pečovatelská
služba 

Města Rokytnice v Orlických horách

NABÍZÍ SVÉ SLUŽBY
při zajištění stravy a chodu domácnosti
při osobní hygieně
při zvládání běžných úkonů o svoji osobu
při zprostředkování kontaktu se společenským prostředím
při uplatňování práv, při obstarávání osobních záležitostí

PROVOZNÍ DOBA – pracovní dny
Pondělí – pátek   6.30 – 15.00 hodin

e-mail: pecovatelska.sluzba@mu.rokytnice.cz, 
dasa.lavrencikova@mu.rokytnice.cz

tel.: 491 616 996

Máte-li zájem o inzerci v Horském kurýru,
kontaktujte redakci.
Tel.: 494 379 023



Porostou? (11. díl) - Holubinky - část prvá
 Mnoho chutných hub najdeme mezi holubinkami. Jedlé druhy můžeme odlišit od ostatních druhů ochutnáním. Ukousneme kousek 
dužniny klobouku a rozmělníme jej v ústech. Pokud po dvaceti sekundách neucítíme palčivou či štiplavou chuť, jde o jedlou holubinku, 
v opačném případě je nejedlá nebo mírně jedovatá. Dužninu samozřejmě … (tajenka doplňovačky).
 Už v červnu můžeme najít holubinku, kterou nikdo nebude ochutnávat. Jedná se o silně až odporně páchnoucí holubinku smrdutou. Její 
latinský název je řešením přesmyčkové výpustky.

Druh hřibu

Hlodavec

Slovinský přístav

Cenina

Podnebí

Stepní tráva

Sovětský maršál

Gottwaldovo jméno (dom.)

Německy krb

Zbytek po těžbě dřeva

Pomůcky: Kamin, Koper

A: Vítězná cena, portugalská řeka.
B: Baňatá věž, drb.
C: Církevní stavba, zbraň pistolníka.
D: Lože, úrodný pozemek.
E: Hist. část Itálie, slovenský jazzman.
F: Švýcarský círk. reformátor, poklopy.
G: Býv. hokejový reprezentant, zrnitá tkanina.

Stanislav Lank
Znění tajenek na str. 7



Z deníku mladých hasičů
Duben - Květen

 Přípravy na jarní kolo hry 
Plamen v Pohoří jsou konečně 
v plném proudu. Kolem dol-
ní hasičárny máme stejně jako 
minulý rok přesně nakreslené 
závodní dráhy, scházíme se dva-
krát týdně - s tím, že se schází 
zvlášť družstvo mladších a 
starších. Takže momentálně pár 
víkendů dolní hasičárna od dět-
ského hluku a křiku neutichla. 
Poslední víkend družstvo mlad-
ších trénovalo téměř půl sobot-
ního dne, a v závěru jsme si pro 
pohodové zakončení tréninku 
udělaly „grilovačku“.
 Než jsme se však pustili do 
trénování, čekalo nás ještě plně-
ní zkoušek odbornosti a víken-
dový pobyt na pevnosti Hůrka.

ZKOUŠKY ODBORNOSTI
 Mladí hasiči skládali téměř 
ve všech případech odbornost 
„Preventista“, ti nejmenší „Pre-
ventista Junior“. Danča se pus-
tila do odbornosti „Strojník“
a Honza, který má téměř 
všechny odbornosti splněné, 
se odvážil na plnění zkoušky 
„Cvičitel“. Zkoušky proběh-
ly v hasičárně. Zkoušející byl 
člen naší výjezdové jednotky. 
Ke zdárnému splnění navíc 
děti absolvovaly test a musely 
doma připravit plakát či provést 
praktickou ukázku pořadových 
cvičení nebo popis motorové 
stříkačky – vše podle zaměření 
své odbornosti. Až na pár výji-
mek děti své odbornosti splnily 
a získaly příslušný odznáček.

VÍKENDOVÝ POBYT
NA PEVNOSTI HŮRKA

 „Dne 19.4 jsme jeli s hasiči 
na Hůrku do Králík. Scházeli 
jsme se před hasičárnou. Asi tak 
po páté se dávaly věci do aut a 
následně se na nástupu rozdě-
lilo, kdo s kým pojede v autě. 
Já jela s Kubou, Marikou, tetou 
Maruškou a Michalem. S Pav-
kovým tátou jela Adéla, Pavlík, 
Pavka, Danča atd… Rozloučili 
jsme se s rodiči, nasedali do aut 
a vyrazili. 
 Po hrozné cestě jsme dojeli na 
tvrz. Vysedli jsme z aut a okouk-

li, co se tam změnilo od doby, 
kdy jsme zde byli před čtyřmi 
roky naposled. Vzali jsme věci 
a vedoucí nás šli rozdělit na po-
koje. 1. pokoj: Pavka, Pavlík, 
Šimon, dvojčata Kolovratníci, 
Dan a Fanda. 2. pokoj holky: já, 
Danča, Sabinka, Anežka a Adé-
la. Nahoře byli samí kluci: Ond-
ra, Roman, Petr, Michal, Domi-
nik, Honza, Tomáš a Honzík. Po 
vybalení se šlo večeřet. Dnešní 
večer se šlo na noční hru. Říka-
li, že tam bude zima, ať se po-
řádně oblékneme. Zatím, co šli 
kluci, my jsme si venku zahráli 
„antakatýny“ a šly tři opice. Pak 
jsem přišla na řadu já. V podze-
mí byla pěkná zima a příšerná 
tma. Chodili jsme po svíčkách, 
a pořád nás někdo strašil. Proto-
že se chodilo po jednom, tak se 
pořád někdo lekal a malí se báli. 
Všichni byli po hře unavený - až 
na kluky, ti měli energie dost. 
 Ráno bylo dobrý na první noc. 
K snídani byl namazaný chleba 
s medem - mňam. Dopoledne 
jsme měli jít do lesa pálit dřevo 
na brigádu - normál. Šli jsme asi 
kilometr po poli k bunkru, kde 
se mělo pracovat. Asi po 3 hodi-
nách se šlo na oběd zpátky. My 
na kopci měli vše hotové, ale 
pod kopcem ne. Po obědě byla 
dvouhodinovka oddechu. Vrá-
tili jsme se pracovat a pomoci 
těm pod kopcem, abychom měli 
všichni hotovo. Přijeli za mnou 
na návštěvu rodiče s dědou, aby 
se podívali, kde spíme a tak. 
Před večerem slyšíme s holka-
ma, jak něco pořád padá u kluků 
ze schodů. Jdu se tam podívat
a co nevidím. Kluci jezdí ve 
spacácích po schodech - jako 
malý fakt. Večer se šlo zase do 
podzemí, ale půlka dětí šla za 
trest běhat moc, moc, moc scho-
dů, protože už jednou se jim 
řeklo, že nemají mít schody jako 
bobovou dráhu. My šli na nor-
mální prohlídku. Většinu z nás 
bolely nohy, tak jsme nazpátek 
běželi a šli rovnou spát.
 Poslední den jsme si užíva-
li. Šli jsme na nákup pro něja-
ký ty dobroty a zpátky rovnou 
k obědu. Někteří kluci ani oběd 

neměli, protože se přejedli slad-
kostí - nikdo toho moc nesnědl 
krom dospělých. Pak se mohlo 
jít ven na hřiště a jinam po areá-
lu. Michal a Honza šli na hřiště, 
tak jsem šla s nimi. Trochu jsme 
s Michalem Honzu pozlobili 
- kamínky do bot, do nohavic 
a tak dále. Potom následovalo 
vyhlášení a odměna od průvod-

ce mincí s obrázkem Hůrky. 
Následoval odjezd domů. My 
s Kubou jsme se ještě stavili 
na Zemské Bráně a poté jsme 
jeli už rovnou domů. Fajnový 
víkend - snad tam ještě pojede-
me.“

Marie Fricová (11 let)

 J. Zimmer, Více na www.hasicirokytnicevoh.ic.cz

Zásahy rokytnických hasičů

 Hasiči zasahovali v minulém 
období u dvou dopravních ne-
hod. Obě se udály v blízkosti 
rokytnického nádraží.

 4. května ve večerních ho-
dinách havaroval osobní auto-
mobil Ford Focus. Mladý řidič 
s čerstvě nabytým řidičským 
průkazem, který byl navíc pod 
vlivem alkoholu, předváděl své 
rádoby „umění“ na účelové ko-
munikaci vedoucí podél kolejí. 
Zřejmě zkoušel provést otočku 
s pomocí ruční brzdy. Přitom 
vozidlo nezvládl, prorazil svo-
didla a skončil u vedlejší po-
zemní komunikace v příkopu 
na střeše. Při příjezdu hasičů již 
byla tříčlenná posádka mimo 
vozidlo. Vše se obešlo bez 

vážného zranění, byly proto 
provedeny pouze běžné úkony 
spočívající v zamezení úniku 
provozních kapalin a zabrá-
nění vzniku požáru. Na místě 
jednotka spolupracovala s HZS 
RK, PČR a ZZS RK.

 17. května opět ve večerních 
hodinách a opět u nádraží hava-
roval zběsile jedoucí automobil 
značky BMW. Řidič prorazil     
o obrubník pneumatiky i s dis-
ky a z místa nehody ujel. Po-
kusil se ukrýt na bývalém „ma-
nipuláku“. Tam byl ale policií 
nalezen. Hasiči v tomto případě 
nemuseli nijak zasahovat, ne-
boť nedošlo jak ke zranění, tak 
ani k úniku provozních kapalin.

JKO



ZEPTALI JSME SEZEPTALI JSME SE

 …člověka s železnou fyzickou kondicí a showmana, který 
víc jak čtyřicet let aktivně slouží u Horské služby v našich Or-
lických horách. Též je znám jako účastník extrémních klání jak 
na lyžích, tak v letních měsících na kole nebo třeba i v triatlonu. 
Letos ovšem, byť je plný sil, odchází do „záchranářského dů-
chodu“ a tak jsme ho požádali o jakousi bilanci všeho minulého 
a plány do budoucna.

Jana Fajta…

Honzo, vzpomeneš si ještě vůbec na tvoje začátky u Horské 
služby?
 No, vzpomínám si, psal se rok 1972, kdy jsem se hlavně díky 
panu Kalouskovi dostal do povědomí vedení Horské služby, 
které se tehdy hlavně rekrutovalo z Ústí nad Orlicí. V té době 
se středisko v Říčkách začínalo teprve budovat, vždyť v tom-
to čase se teprve dostavěla původní stará budova HS. Byl tam 
jeden vlek, horní parkoviště neexistovalo, všude se chodilo 
pěšky. Tlak a množství lidí tudíž nebyl takový, jaký je dnes    
a tak nebylo ani tolik úrazů a vyhledávání lidí. Tomu také od-
povídala četnost a úroveň naší výbavy. Ta čítala jeden ruský 
skútr „Buran“, jedny kanadské saně na svoz a několik párů lyží 
a to bylo vše. Každá ruka však byla třeba, tak se k nám později 
připojili také další kluci z Rokytnice, a sice Zdeněk Štěpánek 
a Míša Mlynář. V dalších letech, jak se středisko v Říčkách 
budovalo a rozšiřovalo, zvyšovala se úroveň vybavení Horské 
služby. Dnes je vše na vysoké úrovni, máme například i páso-
vou čtyřkolku, která nám umožňuje co nejrychlejší zásah.

Ty jsi vešel do povědomí hlavně jako úspěšný účastník me-
zinárodních závodů Horských služeb. Zkus na chvilku za-
vzpomínat na jejich historii.
 Na první závody, které se už léta jezdí jako memoriál zá-
chranářů Messnera a Spusty, jsem se společně se Zdeňkem 
Štěpánkem vydal někdy v roce 1975. Jelikož se tenkrát jezdilo 
ve trojicích, doplňoval nás ještě Kleiner z Deštného. Vše se 
tehdy jezdilo na běžkách a vzpomínám si, že to byl mnohdy při 
sjezdech tím údolím Labe zpět do „Špindlu“ pěkný „mazec“. 
Musím podotknout, že i v těchto začátcích, kdy jsme neměli 
s ničím zkušenosti, jsme běhali nejhůř do pátého místa, což na 
nováčky nebylo zrovna marné. Největší závodění však nastalo, 
když jsem se dal dohromady s Pavlem Samkem. To už bylo 
v době, kdy se závody začaly jezdit skialpinistickým stylem, 
což znamená, že ve dvou dnech obsahují vše, co záchranář 
musí ovládat. Tedy skialpinistický běh s velkým převýšením, 
obří slalom, slalom se svozným prostředkem „Akia“ a ošetře-
ní a svoz zraněného. Spolu jsme absolvovali mnoho vydaře-
ných závodů až do doby, kdy jsem se dal dohromady s mým 

nynějším parťákem Pepou Hepnarem z Deštného, se kterým, 
byť nás osud svedl dohromady náhodou, se nám vcelku velmi 
daří dodnes. Musím se pochlubit, že v této sestavě jsme závody 
mnohdy i vyhrávali.

Nedávno odvysílala Česká televize tvůj rozlučkový medai-
lon. Můžeš přiblížit tu atmosféru při natáčení?
 Předně musím přiznat, že šlo o perfektně utajenou akci, já 
jsem o ničem nevěděl a o to bylo vše dojemnější. Všichni sou-
peři tím natáčením žili a každý se snažil být něčím prospěšný. 
Když jsem třeba viděl Poláky, jak drží deset minut start obřá-
ku jen proto, aby si kamera nachystala polohu pro naši jízdu, 
nebo že vůbec nikomu nevadilo, když se kvůli natáčení dělaly 
absolutně nestandardní věci a nikdo neprotestoval, uvědomil 
jsem si, že to ti kluci dělají kvůli mé maličkosti. V té chvíli 
bylo moje dojetí ještě větší, neboť jsem si uvědomil, že jsem 
něco ve svém životě dokázal a že mi mezi těmito lidmi bylo po 
celá ta desetiletí fantasticky. Potěšil mě i pan senátor Sobotka, 
který jak tvrdil, si toto nemohl nechat ujít. Jen mě trochu mrzí, 
že nemohl přijet pan Čunek, který je mým velkým fandou, ale 
v den natáčení byl pracovně zaneprázdněn. 

A další otázka je nasnadě. Jsi plný sil, proč konec?
 To je pravda, sil mám na rozdávání, od svých aktivit neupus-
tím, je tu však jedno obrovské ALE. Horská služba ve svém sta-
tutu pamatuje mimo jiné také na věkovou hranici svých členů 
pro aktivní službu. No a já této hranice dosáhl. Je zatím jasné, 
že budu ještě dokonce roku sloužit, pak už se budu věnovat 
svým soukromým aktivitám.  

K nim směřuje moje další otázka. Co kolo, triatlony a další 
adrenalinové věci. Jsou v plánu?
 No tak musím se pochlubit s věcí, kterou málokdo ví. Letos 
jsem totiž bez tréninku absolvoval pražský maraton, kde jsem 
měl na třicítce čas kolem tří hodin, ale závěrečnou desítku jsem 
již jen došel. Je to však pro mě zkušenost a zároveň výzva. 
Jinak se angažuji v cykloklubu FORT Ústí n.O. Zde jsem letos 
již absolvoval závod do vrchu na Andrlův chlum. Na začátku 
června odjíždím do rakouských Alp na cyklistickou část „Do-
lomitenlaufu“ Dolomitenrundfarrad, kde jsem se loni dostal do 
pádu a s výsledkem jsem nebyl moc spokojený. Letos se poku-
sím o co nejlepší výsledek, neboť v běžecké části se pohybuji 
ve své kategorii v popředí a dobrý výkon na kole by zaručil 
dobré vyhlídky na celkové pořadí. Dále se hodlám zúčastnit 
triatlonových závodů, jako je „Golem“ nebo Kralický triatlon, 
kde se mi zatím docela daří.

A na závěr, můžeš vyslovit své přání do budoucna.
 Co si přát? Hlavně zdraví, bez toho nic nejde. A Horské služ-
bě bych přál co nejvíce hlavně peněz na její záslužnou činnost, 
horám samé slušné a ohleduplné návštěvníky a tím potažmo 
co nejméně úrazů, aby si záchranáři poměřovali své síly jen na 
závodech a těch ostrých zásahů měli co nejméně.

Za rozhovor poděkoval a hodně úspěchů popřál 
Zdeněk Matějíček

Od 25. května do 29. září můžete využít služeb CYKLOBU-
SŮ, které Vás i Vaše kola dopraví na hřebeny Orlických hor.
Jezdí o sobotách, nedělích a svátcích. Konkrétně přes Rokytnici 
v O.h. jezdí cyklobusy dva. Jeden jede z Rokytnice na Mezivrší 
(odjezd z autobusového nádraží v 9.10 hodin) a druhý na Šerlich 
(9.20 hodin). Všechny jízdní řády cyklobusů najdete na webových 
stránkách rokytnického informačního střediska: www.info.rokyt-
nice.cz.                                                                                          ZS

CYKLOBUSY NA HŘEBENY ORLICKÝCH HOR



Western v podání jezdců 
a koní z Rokytnice

Putovní pohár Města Rychnov nad Kněžnou pro Wiyrhaneu!
 Z Lipovky si ho přivezl z disciplíny Barrel race Radim Toman 
s klisnou Ginger. Ještě přidali vítězství ve své druhé disciplíně        
a to v Pole bending. Vlajkový závod zase ovládla naše juniorka 
Denča Fricová, kde s klisnou Berenikou porazily všechny dospělé 
soupeře. V Klíčové dírce pak byly šesté.

 Radim Toman a klisna Ginger - vítězové Putovního poháru města 
Rychnov nad Kn.

 Denisa Fricová s Berenikou při dekorování vítězství Vlajkového 
závodu

Horka u Olomouce
 Z kvalifi kačních závodů na Mistrovství ČR ve westernovém 
ježdění si Vlaďka Jiroutová se Sweet Skipper Jeane dovezly                
3. místo z Trail Junior a Radim Toman s Ginger přidali 1. místo      
v Pole Bending a 4. místo v Barrel Race. Tímto splnili část kvalifi -
kace na MČR, které se uskuteční v září 2013 v severomoravských 
Kozlovicích.

Pardubice
 Westernové závody v Pardubicích se vcelku opět povedly našim 
mladým koníkům. Sweet Skipper Jeane byla třetí v Trailu open, 
třetí v Horsemanshipu open a zvítězila v Reiningu amatér. Fendt 
Cool Junior byl v Trailu open pátý, v Horsemanshipu open šestý 
a v Reiningu třetí.                                     MŠ, vj, foto D. Fricová

 Vlaďka Jiroutová se Sweet Skipper Jeane v Trailu v Horce u Olo-
mouce

AFK UNION
ROKYTNICE

Pralesní liga – muži

 O sestup bojujeme jako lvi. Po vítězstvích v Čermné a Lípě 
jsme dokonale zaskočili i Domašín. Tři vítězství na hřištích sou-
peřů za sebou. To historie Unionu nepamatuje.

Rk. Tým Záp    +  0  - skóre Body PK (Prav)
1. Olešnice  1        0  1  0 30:38 20    19 ( 1)
2. Union Rokyt.  1        1  0  0 32:36 19    16 ( 3)
3. Domašín  1        0  0  1 25:27 18    18 (-3)
4. Kost. Lhota B  1        0  1  0 13:42 8     7 (-2)

Okresní přebor starších žáků

 První vítězství našich žákyň v soutěži starších žáků
Rk. Tým Záp    +  0  - skóre Body PK (Prav)
1. Solnice 12      11 1  0 110:4  35       1 (13)
2. Přepychy 12      10 1  1 59:8  31 (16)
3. Velké Poříčí 13        5 1  7 23:53  16 (-5)
4. Slatina 13        3 0  10 25:60  9 (-9)
5. Javornice 13        2 1  10 11:78  8         1 (-14)
6. Union Rokyt.   5        1 0   4 5:30  3 (-3)

III. Česká liga žen

 Po dvou prohrách těsné vítězství nad Čivicemi
Rk. Tým Záp    +  0  - skóre Body PK (Prav)
1. Sázava 17     15  2  0 84:8 47 (20)
2. AS Pardubice 17     13 2 2 54:10 41 (17)
3. Choceň 16     12 2 2 69:12 38 (11)
4. Union Rokyt. 16       8 1 7 31:43 25 (-2)
5. St. Čívice 17       6 2 9 25:25 20 (-4)
6. Mateřov 17       6 2 9 27:42 20 (-7)
7. Trutnov 16       5 4 7 20:44 19 (-2)
8. Benecko 16       5 2 9 26:36 17 (-1)
9. Jehnědí 16       5 1 10 36:47 16 (-11)
10. Dvůr Králové 16       5 1 10 17:51 16 (-8)
11. Zámrsk 16       0 1 15 7:78 1 (-23)

Ju



MĚSTO
ROKYTNICE 
V ORLICKÝCH HORÁCH
517 61

HORSKÝ KURÝR - Regionální měsíčník pro Rokytnici a okolí. 
Vydává Městský úřad Rokytnice v Orlických horách. Šéfredaktor:        
Zuzana Soběslavová DiS, redakční rada: Ing. Vladimíra Jiroutová, Lucie 
Grunclová DiS, Jiří Koblása, Zdeněk Matějíček.
Adresa redakce: Horský kurýr, náměstí T.G.M. 4, 517 61 Rokytnice 
v O.h.  Tel. + fax: 494 379 023, 736 752 200. E-mail: hoku@rokytnice.cz
Registrace MK ČR E 11929. Vychází jako měsíčník. Uzávěrka pro do-
pisovatele do 20. každého měsíce. Za obsah článků plně zodpovídají 
jejich autoři. Příspěvky čtenářů a dopisovatelů nemusí vyjadřovat 
stanovisko redakce. Redakční rada neodpovídá za stylizaci příspěvků 
a tiskové chyby. Náklad 500 výtisků. Sazba a tisk UNIPRINT s.r.o. 
Rychnov n.Kn. 
Toto číslo vyšlo v červnu 2013. Cena: 10,- Kč

PLACENO PŘEVODEM

ODBĚRATEL:
 

NOVINOVÁ ZÁSILKA

Učíme se hrát golf
Podle projektu z Euroregionu Glacensis

„Setkávání upevňuje přátelství a pomáhá navazovat nová“
Evidovaným pod číslem CZ.3.22/3.3.02/12.03058

Jarní výukový víkend ve dnech 22. - 23.6.2013
Pro děti, které by si golf chtěly vyzkoušet, případně ho začít 

hrát. Sraz zájemců vždy v 8,oo hod. u penzionu Orlicko v Ne-
beské Rybné. Přihlášky od 2. do 22.6.2013 na gcnebeskarybna@

seznam.cz . Akce je pro zájemce zcela zdarma!

„Projekt je spolufi nancován z prostředků ERDF
prostřednictvím Euroregionu Glacensis“

Tábor pro děti
na výuku a propagaci golfu

Akce fi nancovaná z Fondu mikroprojektů v Euroregionu Glacen-
sis v rámci Operačního programu příhraniční spolupráce

Česká republika – Polská republika 2007-2013
Č. CZ.3.22/3.3.02/12.03058

Název projektu: Setkávání upevňuje přátelství
a pomáhá navazovat nová.

   Jedná se o dva turnusy v termínech
13. - 20.7.2013 a 3. - 10.8.2013. V projektu je naplánována účast 

9 dětí z Polska a 9 dětí z České republiky v každém turnusu. 
K tomu 2+2 dospělé osoby jako dozor. 

   O děti bude komplexně postaráno. Ubytování na penzionu 
Orlicko, plná penze, každodenně 8 hodin výuky golfu na místním 

hřišti. Dál organizované volnočasové aktivity a osobní volno.
   Rodiče zaplatí za dítě celkem 2.000,- Kč za týdenní pobyt.

Říčky mají nové dětské hřiště
 Během druhé poloviny května se na pozemku u bytovek v Říč-
kách vybudovalo nové dětské hřiště. Bude využíváno nejen míst-
ními dětmi, ale také prázdninovými hosty. Přínosem bude také 
pro poskytovatele ubytování, kteří budou moci rodinám s dětmi 
nabídnout přímo v místě novou službu. Slavnostní otevření hřiště 
se plánuje na začátek prázdnin.      
 Tato akce je realizována v rámci projektu „Zóna aktivního od-
počinku v Říčkách v Orlických horách“, který je zaregistrován do 
Programu rozvoje venkova ČR, Osa IV, Osa IV.1.2 Realizace míst-
ní rozvojové strategie MAS Splav o.s. fi nancovaný z Evropského 
zemědělského fondu pro rozvoj venkova EAFRD v rámci Evropské 
Unie.             ZS

 Při stavbě hřiště pomáhali dobrovolníci, za což jim patří velký dík. 
Foto: L. Kuchtová


